
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 197/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio entrate comunali 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: CIG: 960571679A. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,  
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI DI CUI ALLA LEGGE 160/2019. PERIODO  
01/04/2023-31/03/2026. AGGIUDICAZIONE.    

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio entrate comunali 

 
PREMESSO  
- che in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, 

Prata di Pordenone e Zoppola sottoscrivevano una convenzione – approvata dai rispettivi 
Consigli Comunali - per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in 
attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.Lgs n. 
50/2016, per la costituzione della Centrale di Committenza con Capofila il Comune di Porcia;  

- che la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla sottoscrizione avvenuta in data 
23.05.2022;  

- che la Centrale di Committenza è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), 
con il codice CFAVCP – 00010A2, e che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (nel seguito, per brevità, anche Codice), fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter 
del D.L. 179/2012 conv. con mod. L. 221/2012;  

  
RICORDATO che con determinazione a contrarre n. 62 del 13/02/2023, del Servizio Entrate 
Comunali del Comune di Porcia, è stata indetta una gara, mediante procedura aperta, per 
l’affidamento della concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni 
di cui alla legge 160/2019. Periodo 01/04/2023-31/03/2026;  
  
VISTO che, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del Codice, si è ricorsi alla modalità di aggregazione 
della gara, tramite la Centrale di Committenza, per la concessione, con un’unica gara, del servizio 
in oggetto, suddivisa in due lotti: lotto 1 Comune di Porcia - Lotto 2 Comune di Prata di 
Pordenone;  
  
RICHIAMATA altresì la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 
1/2023 del 16/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Procedura aperta per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, e delle pubbliche affissioni 
di cui alla legge 160/2019. Periodo 01/04/2023-31/03/2026. CIG lotto 1 [PORCIA]: 960571679A. 
Approvazione degli schemi di atti di gara e avvio del procedimento”, che prevede le seguenti 
condizioni:  
- Avvio della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento 

della concessione dei servizi di cui sopra, in nome e per conto dei Comuni di Porcia (lotto 1), e 
di Prata di Pordenone (lotto 2);  

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, e dell’art. 173 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- la Concessione è compensata unicamente ad aggio e avrà durata di anni 3 dal 01.04.2023 al 
31.03.2026, con eventuale opzione di ripetizione per due anni;  

- il valore complessivo stimato della concessione, per il Comune di Porcia, per la sua intera durata 
di anni tre, è pari ad € 75.000,00 (esclusa di IVA), e il valore stimato con l’eventuale opzione di 
ripetizione del servizio per ulteriori due anni e l’eventuale opzione di proroga tecnica per sei 
mesi è pari a Euro 50.000,00 (esclusa di IVA);  

- l’aggio a base di gara è pari al 25%, percentuale applicata alla media delle riscossioni del 
triennio/quadriennio antecedente, al netto di IVA;  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

  
DATO ATTO che:  
- entro i termini previsti, cioè entro le ore 10.00 del 06.03.2023 è pervenuta, per il lotto 1 comune 

di Porcia, n. 1 offerta telematica e che la stessa, dall’esame della sezione busta amministrativa, 
risulta – ai fini del possesso dei requisiti richiesti - ammessa, come da provvedimento di 
ammissione del Responsabile della Centrale di Committenza prot. n. 3380 del 06.03.2023, 
depositato agli atti dell’Area Finanziaria;  

- nelle sedute del 13/03/2023 si è riunita la Commissione giudicatrice, costituita con 
determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 3 del 13.03.2023, per 
procedere all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e successivamente dell’offerta 
economica dell’operatore ammesso, per il lotto 2, alla valutazione delle stesse, come da verbali 
del 13/03/2023 completi del dettaglio della valutazione tecnica effettuata dalla Commissione 
giudicatrice per ciascun criterio di valutazione e della valutazione dell’offerta economica, che si 
approvano con la presente determinazione, depositati agli atti dell’Area Finanziaria;  

  
RILEVATO che la Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore 
della ditta:  

ABACO S.P.A., con sede a 35129 PADOVA in Via Fratelli Cervi n. 6, p. iva 02391510266, che 
ha ottenuto il punteggio complessivo di 78,20 su 100, con un’offerta economica pari ad un aggio 
del 22,77%;  

  
RILEVATO inoltre che il RUP ha ritenuto rispettate le disposizioni di cui all’art. 97, co. 5, lett. d), 
del D.Lgs. 50/2016;  
  
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa;  
  
RILEVATO che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale del Friuli Venezia Giulia aventi ad oggetto il servizio di cui in premessa;  
  
RITENUTO opportuno approvare i citati verbali di gara attesa la regolarità delle operazioni di gara, 
e procedere all’aggiudicazione della prestazione in oggetto;  
  
CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi, rilevate puntualmente le caratteristiche e la natura 
dello stesso, integra la fattispecie di cui all’articolo 1677 del codice civile, recante “Prestazione 
continuativa o periodica di servizi”, anche ai fini di quanto prescritto dal vigente principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 5 
“Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa”, in ordine alla possibilità di 
assunzione di obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di 
previsione;  
  
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio 
nell’adozione degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così 
come previsto dagli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI i seguenti accertamenti d’ufficio finalizzati alla verifica del possesso dei requisiti 
dell’impresa aggiudicataria, che risultano essere tutti regolari: 

- Visura alla CCIAA ed assenza procedure concorsuali; 
- Annotazioni casellario ANAC; 
- Assenza sanzioni interdittive; 
- Visure del casellario giudiziale; 
- Regolarità fiscale; 
- Regolarità contributiva (DURC); 
- Informazione liberatoria antimafia; 
- Verifica ottemperanza L.68/99; 
- Comprova requisito servizio analogo Comune di Cantù; 
 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, sarà esigibile nel corso degli anni 2023-2026;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 42 del 18.10.2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa al responsabile del Servizio Entrate Comunali, fino al 07.10.2023, alla 
dott.ssa Lara Polles; 
 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 
22 dicembre 2022; 

Visto il PEG 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30 gennaio 2023; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  
  

DETERMINA  
  

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:  
  
- di approvare le risultanze dei verbali di gara, completi del dettaglio della valutazione tecnica 

effettuata dalla commissione aggiudicatrice per ciascun criterio di valutazione e della 
valutazione dell’offerta economica, nonché il provvedimento di ammissione, che fanno 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, depositati agli atti del Servizio 
Entrate Comunali;  

   
- di dare atto che risulta rispettata la disposizione di cui all’art. 26, c.3, L.488/1999, 

considerato che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla 
Centrale Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa; 
 

- di aggiudicare, per quanto premesso, il servizio di gestione, accertamento e riscossione del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle 
pubbliche affissioni, di cui alla legge 160/2019, per il Comune di Porcia, in favore della 
ditta  ABACO S.P.A., con sede a 35129 PADOVA in Via Fratelli Cervi n. 6, p. iva 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

02391510266, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 78,20 su 100, con un’offerta 
economica pari ad un aggio del 22,77%;  

-  [CIG lotto 1: 960571679A];  
  
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs- 50/2016, visto l’esito positivo degli 

accertamenti in ordine al possesso dei requisiti in capo alla ditta ABACO S.P.A., che 
l’aggiudicazione è efficace;  

  
- di impegnare a favore della ditta ABACO S.P.A., con sede a 35129 PADOVA in Via 

Fratelli Cervi n. 6, p. iva 02391510266, l’importo presunto al lordo iva 22 %, di € 
83.338,20, di cui per aggio da corrispondere al concessionario, € 68.310,00 ed € 15.028,20 
per l’importo dell’iva al 22% periodo 01.04.2023-31.03.2026;  

  
- di prenotare la spesa complessiva di € 83.338,20 iva compresa al capitolo 1450 del bilancio 

per le seguenti annualità: 
 

o anno 2023 €   7.000,00 
o anno 2024 € 28.000,00 
o anno 2025 € 28.000,00 
o anno 2026 € 20.338,20 

 
- di dare atto che la spesa per l’eventuale ripetizione e/o proroga tecnica è pari a presunti € 

56.000,00 (spesa aggio da corrispondere al concessionario, comprensiva di iva) per gli anni 
2026-2028 e che se ne terrà conto in caso di attivazione della ripetizione e della proroga 
tecnica, in fase di predisposizione dei bilanci di previsione successivi;  

  
- di dare atto che trattasi di concessione e il servizio viene compensato ad aggio sulla 

riscossione complessiva a qualsiasi titolo conseguita e pertanto la spesa effettiva potrà 
essere determinata solo una volta accertate le effettive riscossioni;  

  
- di dare atto che pertanto l’impegno di spesa a favore del concessionario potrà essere 

adeguato per far fronte alle competenze dovute alla società in base alle effettive riscossioni;  
  
- di dare atto:  
- che per le finalità che l’Amministrazione deve garantire con il presente approvvigionamento, 

ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) della legge 11.09.2020 n. 120 (DL 76/2020) e dell’art. 32 c. 
8 del D.Lgs. 50/2016, si procede all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more 
della stipula del contratto e nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;  

  
- di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa;  
  
- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti 

conseguenti agli impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di 
cassa del capitolo.  

- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di 
controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 

- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  secondo il cronoprogramma sopra esposto; 

- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 07 aprile    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lara Polles 
 



 Atto n. 197 del 07/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LARA POLLES
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/05/2023 14:59:28


